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andskap är det som människor vistas i och 
förändrar till kulturlandskap.1 Landskap är 
skapat land, vilket kan ta sig många olika 

uttryck. I ett samhälle där människor kan både 
läsa och skriva lämnas ofta bevis på läs- och 
skrivkunnigheten i form av inskrifter i själva 
landskapet. Man skulle kunna tala om ett skri-
vet landskap. Fältregistreringar av hundratals 
trädristningar under de senaste 30 åren, särskilt 
i Dalarna och där särskilt i Ore socken i Rätt-
viks kommun (fig. 1)2, visar att fäbodlandskapet 
var ett skrivet landskap. Vallkullorna, men också 
karlarna, skapade ett kommunikationslandskap 
i skogarna. Att skriva korta meddelanden ingick 
i kullornas och karlarnas vardag. Gränser och 
det vardagliga bruket av betes- och slåttermarker 
skrevs in i ett känslo- och genusladdat landskap. 
Artikeln beskriver och diskuterar detta skrivna 
landskap på vägen mot en avslutande samman-
fattning av dess vetenskapliga och kulturhisto-
riska betydelse.

Skogen som kommunikation
Fram till 1900-talets början var de svenska sko-
garna fulla av människor och verksamheter: 
stigar och vägar; övernattningsplatser och vilo-
ställen; arbetsplatser och täkter; fäbodar och 
skogstorp.3 Människorna hade gjort skogarna 
till sina landskap genom namn, minnen och be-
rättelser.4 Landskapet innehöll emellertid också 
en ständigt pågående kommunikation mellan 

människorna, särskilt kvinnor emellan, genom 
deras lurblåsande och kulning. Mindre flyktiga 
signaler och meddelanden var trädristningarna.

Skogen var något av en anslagstavla. Uppen
barligen riktat till en bestämd, anonym individ, 
gissningsvis en kvinna, är följande text av en 
namngiven man: NN JAG A. ERIKSSON MÅR 
BRA DU SA DU SKULLE STÄMMA MIG MEN JAG 
ÄR INTET RED. Den helt övervägande mängden 

Att skriva ett landskap 
Vallkullornas och karlars trädristningar i Dalarna

av Rolf Lundqvist, Mats Mogren, Joachim Regnéll & Stig Welinder

L

figur 1. Kommunerna i Dalarnas län med Ore sock-
en svartmarkerad i Rättviks kommun.



58  bebyggelsehistorisk tidskrift  69/2015  

rolf lundqvist, mats mogren, joachim regnéll & stig welinder

ristningar är dock kortare, utförda av kvinnor 
och riktade till vem som än kom förbi och läste. 

De flesta ristningarna är enkla meddelan-
den — signaturer och tidsuppgifter — avsedda 
att upplysa andra vallkullor — eller det egna 
minnet — om när och var någon hade vallat. 
Enstaka, enkla, schablonartade ord är vanliga. 
Kommande vallkullor fick veta något från och 
om sina föregångare i skogen. Att skriva i träden 
innebar att rikta sig till någon. Ensamma vallkul-
lor kunde en kort stund skapa en samhörighet 
genom att skriva. En kort stund var folket i byn, 
fästmannen eller vem som kullan saknade, näs-
tan närvarande, åtminstone i tanken.

Naturligtvis fanns emellertid också en ordlös 
kommunikation, i vilken vägar, riktningar och 
platser markerades med pinnar i träd, bleckor 5, 
stenar och rösen, till exempel offerkast. Landska-
pet var inte tyst för den som kunde läsa det, både 
texterna och tecknen. Kommunikation med text 
fordrar emellertid färdigheter i att läsa och skriva. 
Trädristningarna visar oss att vallkullorna hade 
dessa färdigheter. Detta strider mot etablerade 
uppfattningar om läs- och skrivkunnighet i det 
äldre allmogesamhället. Hur kommer det sig att 
just dalkullorna var så relativt avancerade? Eller 
är ristningarna i Dalarna att se som ett källmate-
rial som motsäger våra gängse uppfattningar om 
läs- och skrivkunnighet på ett generellt plan — ett 
källmaterial som saknas i andra kontexter?

Ristningar i träd och sten
Trädristningarna, som lika lite som hällristning-
arna är ristade, finns i döda och, mindre ofta, 
levande tallar, endast undantagsvis i andra slags 
träd (fig. 2–4). Ristningarna har i dag, liksom 
bronsålderns hällristningar, förlorat sin ur-
sprungliga mening och är att betrakta som kul-
turminnen. Trädristningarnas innehåll överens-
stämmer med de ristningar i hällar och block 
som sedan länge benämns ”fäbodristningar”. De 

figur 2. (Över) Trädristning, yxhuggen av BED år 
1800 vid fäboden Bergbodflyten, Rättviks socken. 
foto: Rolf Lundqvist 1974.
figur 3. (Under) Trädristning, knivskuren 15 juni 
1872 av JES och JDS vid fäboden Gryfsen i Envikens 
socken. foto: Rolf Lundqvist 1974.
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innehåller dock till skillnad från ristningarna i 
sten aldrig föreställande figurer, endast bokstä-
ver och siffror förutom symboltecken och deko-
rationer. Benämningarna ”tallstil” och ”gälkall-
stil” har använts.6 Karaktäristisk är till exempel 
utformningen av bokstäverna A och J (fig. 5). 
Ristningar i fäbodvallarnas bustugor och andra 
timmerbyggnader kan däremot innehålla såväl 
längre texter som rikligt med bilder.7

Publicerade presentationer av trädristning-
arna är inte okända. De inte helt fåtaliga fram-
ställningarna i lokalhistoriska tidskrifter och 
liknande är emellanåt innehållsrika och vackert 
illustrerade.8 En kvantitativ överblick finns i en 
doktorsavhandling om skoglig ekologisk dyna-
mik.9 Några exempel på längre ristade texter på 
träd har fått avsluta en artikel om genusrollernas 
materialitet på en fäbod.10

Kunskap om trädristningarnas förekomst, 
innehåll och ursprungliga sammanhang, är viktig 
för att vi ska kunna förstå dem som del i ett en 
gång levande, skrivet landskap. Går det att upp-
leva äldre tiders människor närmre än genom att 
stå invid en trädristning i en torraka på en vall-
kullornas viloplats intill en betesmyr och höra en 
kvinna kula från andra sidan myren? 

figur 4. (Ovan) Rolf Lundqvist och den gamla vallkullan Hanses Kerstin med en trädristning på Mora folk-
högskola. foto: Bengt Oldhammer 1994.

figur 5. (Nedan t.h.) Namn huggna i tall- eller gälkallstil ur olika trädristningar i tallar i Ore socken. Regist-
rering: Rolf Lundqvist.
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Geografisk förekomst
De ungefär 900–1 000 registrerade trädristning-
arna i Dalarnas län11 är ojämnt fördelade i länet. 
Överlägset flest, drygt 800, finns i Rättviks kom-
mun och där huvudsakligen i Ore socken (fig. 1). 
Ristningar är också relativt vanliga i de två nord-
västliga kommunerna Älvdalen och Malung-Sälen 
med ungefär 40 var. Övriga kommuner har nå-
gon enstaka var. Det är en egenartad fördelning.

Frågan är om det finns stora mängder okända 
trädristningar i andra kommuner i Dalarnas län 
än i Rättvik. Utifrån Rolf Lundqvists fältarbe-
ten12 och genom hans kontakter med skogsfolk 
inom ett omfattande nätverk förefaller det inte 
vara så. Rättviks kommun, och i synnerhet Ore 
socken, är unik, men antalet kända ristningar 
kan i framtiden väntas öka i framför allt den 
glest befolkade och knapphändigt fältinvente-
rade Älvdalens kommun. 

Ristningar i sten har naturligtvis större möj-

ligheter att bli bevarade än ristningar i träd. Sten-
ristningarnas fördelning i fornminnesregistret 13 
skulle därför kunna vara ett mått på om träd-
ristningarnas fördelning är en effekt av ojämn 
registrering eller någon för Rättviks kommun 
egenartad bevarandefaktor. De sammanlagt kän-
da 221 stenristningarna är betydligt jämnare för-
delade inom Dalarnas län än trädristningarna. 
Ett sammanfall mellan relativt många ristningar 
av båda slagen finns bara i Malung–Sälens kom-
mun. De flesta stenristningarna har påträffats i 
Transtrands socken. Relativt många ristningar i 
sten finns också i Grangärde socken i Ludvika 
kommun. Dessa registrerades av privatforskaren 
Evert Ljungkvist på 1960-talet. 

Fördelningen av de kända ristningarna i både 
träd och sten i Dalarnas län är problematisk. 
Enskilda registrerare har uppenbarligen påver-
kat beståndet, men beträffande trädristningarna 
verkar detta inte ha snedvridit bilden. Det finns 

figur 6. Vallkulla med korna vid en sovhol i skogen i Boda socken. Lägg märke till konten på stubben till 
vänster. foto: Bunis Anders Andersson omkring 1910.
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helt enkelt flest bevarade trädristningar i Rätt-
viks kommun och Ore socken. Någon specifik 
bevarandefaktor — ett annorlunda skogsbruk, 
antikvarisk pietet, frånvaro av kolning av torra-
kor eller dylikt — i just Rättvik går det emellertid 
inte att sätta fingret på. Däremot är det uppen-
bart, att i flertalet kommuner — även i Rättvik 
— har generellt stora mängder ristningar, kanske 
totalt tiotusentals, försvunnit i det skogsbruk 
som har rensat bort nästan alla äldre träd.

Det förefaller faktiskt som om det just i Ore 
socken har funnits en tradition att rista i träd. 
Där skapades på sin tid ett skrivet landskap utan 
motsvarighet i kvantitet någon annanstans i Da-
larna och veterligen inte heller i Skandinavien i 
övrigt. Trädristningar finns annars i många om-
råden i betydande antal, på närmst   a håll i 
Finland, men också i till exempel Baskien, Ryss-
land, Australien och Kalifornien.14 Bara någon 
enstaka är känd i Norge.

Dalarna är känt för sina sockentraditioner i 
dräkter och musik. Välkända är sockenspecifika 
hantverk: till exempel gelbgjutarna i Gustafs, 
hårkullorna i Våmhus, klockmakarna i Mora, 
liesmederna i Hedemora, slipstenshuggarna i 
Orsa. Trädristningarna och trädristarna i Ore 
socken kan ses i det perspektivet. Som det snart 
ska framgå bars sockentraditionen av vallkul-
lorna. De visade en vilja att göra något som inte 
gjordes i grannsocknarna. Deras känsla för att 
tillhöra en socken tog sig det uttrycket, förutom 
att de bar dräkter med andra mönster och färger 
än kullorna i andra socknar.

En överväldigande majoritet av trädristning-
arna i Ore socken, där ristningarnas förekomst 
enligt de tillgängliga fältinventeringarna kan 
antas vara geografiskt representativ, är knuten 
till vallkullornas och fäbodarnas landskap, sov-
holarna, de punkter i landskapet där vallgången 
gjorde en middagspaus (fig. 6), och betes- och 

figur 7. Slåttermyr med ristningar i kanten, Svinmyren i Ore socken. foto: Rolf Lundqvist 1982.
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slåttermarker på myrarna (fig. 7). De lite längre 
texterna återfinns gärna vid sovholarna. Om rist-
ningarna finns i kanten av goda betesmyrar eller 
goda slogmyrar kan vara svårt att avgöra. Särskilt 
i Älvdalen finns myrkanter med trädristningar 
utförda av män. Gissningsvis är det slåtterkarlar 
som har ristat på samma sätt och möjligen av 
ungefär samma skäl som vallkullorna i betesmar-
kerna. 

Kronologisk förekomst
Många av ristningarna i både träd och sten har 
inristade årtal, i många fall mer än ett. Vi uppfat-
tar årtalen som samtida, vilket gör att ristning-
arna låter sig dateras som vore de präglade mynt 
(tabell 1).

De äldsta trädristningarna i vår samling är 
från 1700-talet, den äldsta från 1708 i Rättviks 
kommun. Från omkring 1750-talet är årtalen 
frekventa. Eftersom äldre träd har haft en större 
benägenhet att försvinna än yngre, så är det en 
öppen fråga när traditionen att rista i träd starta-
de. Den fanns under första halvan av 1700-talet. 
Den äldsta kända trädristningen finns i Rättviks 
socken och kunde beses ännu omkring 1920. 
Den innehöll bokstäver och årtalet 1698.15 Det 
finns också ristningar beskrivna i byggnaderna 
på Risbergets fäbod i Ore socken med årtalen 
1670, 1683 och 1696.16 Stenristningar förekom-
mer tämligen rikligt redan från andra halvan av 
1600-talet. En enstaka stenristning är ett halvse-
kel äldre (tabell 1).

Både trädristningarna och ristningarna i sten 
kan följas som en obruten tradition från senare 
delen av 1600-talet, trädristningarna dock som 
en nog så tunn tråd före 1750-talet. Stenristning-
arna och de beskrivna, nu försvunna trädrist-
ningarna antyder, att benägenheten att skriva 
namn och årtal i trä(d) uppkom hos bondebe-
folkningen i Dalarna och i synnerhet hos vall-
kullorna i Ore socken efter mitten av 1600-talet.

Ristningstraditionen upphörde i stort sett 
omkring 1920 (tabell 1). Trädristningarna från 
tiden efter dess är mest graffitiartat klotter av 
skogsvandrare eller av personer som lockats att 
lägga sitt eget namn och sin egen tid till äldre 
ristningar i en trädstam. Stenar ristades några 

decennier längre, men också då handlade det 
mest om annat än traditionella fäbodristningar. 
Ristandets upphörande sammanhänger i tid 
med fäbodväsendets nedgång från 1870-talet och 
framåt.17

De ristade bleckorna växer över på träden 
som en läkning. I dessa övervallningar har emel-
lanåt nya bleckor huggits upp och ristningar ut-
förts. Det är alltså möjligt att datera ristningar 
inbördes med en enkel naturens egen stratigrafi, 
orsakad av trädens genetiska anpassning till årtu-
sendens skogsbränder. Vi har inte fördjupat oss 
i detta till förmån för en mera övergripande för-
ståelse av de kronologiska huvuddragen i träd-
ristningstraditionen.

tabell 1. Ristningarnas fördelning över tid (an-
tal årtal)

Trädristningar Stenristningar

2000 –

1950 – 1999 1 6

1900 – 1949 37 46

1850 – 1899 107 83

1800 – 1849 65 55

1750 – 1799 48 66

1700 – 1749 6 47

1650 – 1699 10

1600 – 1649 1

Teknik och tradition
De flesta trädristningarna är uppbyggda av dju-
pa, raka fåror med v-format tvärsnitt. De ger in-
tryck av att vara huggna med yxa. Vallkullornas 
små gätyxor kommer i tankarna (fig. 8).18 En del 
mindre linjesäkra ristningar kan vara huggna på 
det sättet, direkt med yxan i handen. De flesta 
kan ha utformats som beskrivs i en av de få 
förmedlade berättelserna. En äldre kvinna som 
hade varit vallkulla i Ore socken, berättade vid 
mitten av 1900-talet:19

Liksom i bolbyn var betesmarken kring fäbodarna inde-
lad i ”gässlur” och man följde därvid någon liten ”gadd” 
(stig) och kom mitt på dagen till ”söwohol”, där man 
vilade, gjorde upp eld och lade på mossa, så att det 
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inte blev ”åtut” (mycket mygg). Genom att med vallyxan 
slå på kniven ristade kullorna in sina namn och mycket 
annat i tallarna kring sovholen, vilken ofta låg på en 
kolbotten.

Det enklaste sättet att hugga vackra och regel-
bundna streck är att sätta den lilla gätyxans egg 
mot trädet och slå på dess hammarände med nå-
got tillhygge. De bevarade gätyxornas eggbredd 
passar rimligt i många ristningars streck. I andra 
ristningar har uppenbarligen enbart kniven an-
vänts för att skära in bokstäverna och siffrorna. 
Linjerna är smalare, mindre djupa och ibland 
elegant rundade. Vi benämner de båda slagen av 
ristningar ”yxhuggna” respektive ”knivskurna”. 
Yxhuggna ristningar är avsevärt vanligare än 
knivskurna (tabell 2).

Praktiskt taget alla trädristningar i Rättviks 
kommun är yxhuggna, 98 procent. I övriga kom-
muner däremot är yxhuggna och knivskurna 
ristningar ungefär lika många. Detta gäller även 
i det något ristningsrikare området i Malung– 
Sälens och Älvdalens kommuner med 47 re
spektive 44 procent yxhuggna ristningar. Två 
olika trädristningstraditioner anas. Tanken kan 
fördjupas.

Trädristningarna innehåller huvudsakligen 
kvinnonamn (tabell 2). Vi förutsätter att dessa 
ristningar är utförda av flickorna och kvinnorna 
själva, även om detta är belagt i bara ett fåtal 
uppteckningar. Av kvinnonamnen är 94 procent 
yxhuggna. Motsvarande andel av mansnamnen 
är 67 procent. Kvinnorna högg så gott som alltid 
in sina namn i trädstammarna; männen skar ofta 
sina med kniv. En ristning i Rättviks kommun 
innehåller två mansnamn och två kvinnonamn 
jämte texten: HÄR ÄR OCK DERAS NAMN HÄR 
TECKNAR WI WÅRA NAMN. Den är yxhuggen, 
men det kan inte avgöras om det är kvinnorna 
eller männen som huggit in den. Kanske är den 

ett gemensamt företag; kanske är den huggen i 
två etapper.

De båda teknikerna är emellertid inte bara 
regionalt åtskilda och använda något olika av de 
båda könen. De var också i bruk under olika tid 
(tabell 3). Det må vara oklart om yxhuggning kom 
i bruk tidigare än att rista med kniv på grund av 
de fåtaliga beläggen före 1750, men användning-
en av tekniken klingade av tidigare än att karva 
med kniv. Yxhuggna ristningar från årtiondena 
efter 1900 är fåtaliga. Hälften av de kända kniv-
skurna ristningarna gjordes däremot då. 

De två traditionerna som anas är således en i 
särskilt Rättviks kommun och Ore socken, som 
innebar att kvinnor högg sina namn med yxa i 
träden. Den andra uppbars av män, som skar 
sina namn med kniv i träd vilket särskilt var fal-
let i Älvdalens kommun men också i Malung-
Sälens kommun. Den förra traditionen är möj-
ligen äldst, med exempel från senare halvan av 
1600-talet. Den senare var i bruk längre, in på 
1910-talet med några enstaka yngre ristningar 
(tabell 4).

Varför ristade man?
Trädristningar gjordes i stora delar av Dalarna 
under tiden 1650–1920. Sett till hela perioden 

Rättvik Malung-Sälen Älvdalen

Yxhuggna Knivskurna Yxhuggna Knivskurna Yxhuggna Knivskurna

Kvinnonamn 586 2 4 16 16 43

Mansnamn 37 1 8 5 17 27

tabell 2. Yxhuggna och knivhuggna ristningar fördelade efter kön i ett urval kommuner 
(antal ristningar).

figur 8. Gätyxa. foto: Joa Silver 2014.
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gjordes flest i Rättviks kommun, men under de 
sista årtiondena framför allt i Älvdalens kom-
mun. I vår förståelse av detta skrivande kommer 
vi att ta fasta på trädristningarna i Ore socken, 
vilka förekommer i socknens fäbodlandskap och 
utskogar, och någon gång kontrastera dem mot 
ristningarna i samma slags terräng i Älvdalens 
kommun. Samma utmarksbruk som i Ore sock-
en fanns i alla Dalasocknar. Frågan varför vall-
kullorna i just Ore skrev sitt landskap i träden 
framstår i den belysningen som svårbesvarad. 
För att nå djupare förståelse vill vi belysa rist-
ningarna ur flera olika perspektiv, korologiskt 
och kronologiskt, ur genusperspektiv och ett 
emotionellt perspektiv. 

Genustolkning
I trädristningarna i Rättviks kommun (tabell 2), 
varav de flesta finns i Ore socken, är 95 procent 

av namnen kvinnonamn. Några få är helt ut-
skrivna. De flesta är trebokstavskombinationer, 
där den tredje bokstaven är D för ”dotter” i ett 
patronymikon, till exempel AOD = Anna Ols-
dotter. Den första bokstaven står vanligen för 
Anna, Brita, Kerstin eller Margareta, och den 
andra vanligen för Anders, Erik, Mats eller Olof, 
varmed den äldre namnrepertoaren i Dalarna i 
stort sett är uttömd. Andra namn var sällsynta. 
Detta stereotypa namnskick förändrades under 
1880- och 90-talen.20

Eftersom många flickor och kvinnor hade 
samma namn — det kunde vara minst tiotalet 
i samma by — skrev vallkullorna ibland också 
det förställda gårdsnamnet: till exempel HOL-
KAD, PELLMAD, RUSTASAAD. Andra förekom-
mande gårdsnamn är GIFTINGS, REHN och 
SLUNK. Bynamn är mindre vanliga: ALTSAR-
BYN, DALEN (Dalbyn), NORRBODA. Någon 
gång förekommer ett fäbodnamn: VÄNIRSBOD, 
BONDBUDKUL (kulla från Bondbod). De färre 
mansnamnen, utmärkta med S för ”son” som 
tredje bokstav, innehåller aldrig ett gårdsnamn. 
Man kunde tycka att bomärken skulle vara van-
liga, men så är inte fallet.

Kvinnor arbetade självklart i utmarkerna i det 
förindustriella samhället, även om arbetsuppgif-
terna var tämligen strikt könsuppdelade.21 Det 
skrivna landskapet i fäbodskogen i Ore socken 
är ett kvinnligt landskap. Enligt den ovan cite-
rade mormodern var det vallkullorna själva som 
skrev sina namn. Också männen vistades i fä-
bodskogen vid skogsbruk, jakt och fiske, slåt-
ter, hästtransporter till och från bodarna, och 

tabell 4. Yxhuggna och knivhuggna ristningar fördelade efter tid i ett urval kommuner (antal årtal)

Rättvik Malung–Sälen Älvdalen

Yxhuggna Knivskurna Yxhuggna Knivskurna Yxhuggna Knivskurna

2000–

1950–1999 1

1900–1949 5 2 25

1850–1899 40 1 2 5 5 6

1800–1849 36 1 1 3 3

1750–1799 28 2 3

1700–1749 5 1

Yxhuggna 
ristningar

Knivskurna 
ristningar

2000–

1950–1999 1

1900–1949 9 27

1850–1899 56 14

1800–1849 39 8

1750–1799 31 6

1700–1749 5

1650–1699

tabell 3. Yxhuggna och knivskurna ristningar 
fördelade efter tid (antal årtal)
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lördagsfester och nattfrieri. De skrev sällan sina 
namn och huruvida de läste vad kvinnorna skrev 
är omöjligt att veta. Kanske var det av kvinnor 
skrivna landskapet också ett huvudsakligen av 
kvinnor läst landskap. Kanske var kvinnornas 
skrivande och manlig läsning ett betonande av 
könsroller, av en genusrelation.

Relationer mellan kvinnor och män framgår 
av några få längre texter. Det ovan citerade HÄR 
ÄR OCK DERAS NAMN HÄR TECKNAR WI 
WÅRA NAMN pekar mot något slags förhållande 
mellan två kvinnor och två män. Ett problema-
tiskt förhållande summeras i en text: JAG HAR 
TAPPAT BORT MIN KAMRAT IDAG MEN JAG 
HAR FÅTT IGEN HAN skrev en kulla 1878 om 
förhoppningsvis ett lyckligt slut. Mindre lyckligt 
verkar det förhållande ha slutat, som anspelas på 
i den ovan återgivna texten om ett faderskaps-
mål (avsnittet” Skogen som kommunikation”).

Att texten i en trädristning vänder sig direkt 
till en särskild person är högst ovanligt. Det van-
liga var att en vallkulla ville meddela vem det 
vara må, att hon hade befunnit sig på platsen 
vid en angiven tid. Detta enkla förhållande leder 
över till tankar om varför kullorna skrev i träden.

Rummet och tiden — territoriella och 
funktionella tolkningar
Rikard Andersson och medförfattare har noterat 
att trädristningarna i Ore socken har en tendens 
dels att samla sig vid sockengränsen mot Boda 
socken, dels att finnas utefter bäckar och fäbod-
stigar och nära goda betes- och slogmyrar.22 De 
ristade träden skulle markera tillhörighet, bruks-
anspråk och gränser. De skrivna träden ingick i 
uppdelningen av utskogen mellan olika socknar, 
byar och gårdar.

Trädristningarna ingick också i den reglerade 
vallgången.23 Buföringen ägde rum på bestämda 
dagar i varje by, utmarksbetet var uppdelat mel-
lan byarna och gårdarna, och gårdarnas boskap 
roterade inom det tilldelade betesområdet. Syftet 
var att utnyttja betet rationellt utan att inkräkta 
på andra gårdars rättigheter. Boskapens vallning 
till olika platser olika dagar i en ständig rotation 
kunde vara angivet med platsnamn. Måndags-
åsen, Fredagsberget och Lördagsmyren finns i 
Bollnäs kommun i Hälsingland. Trädristningarna 

visade alltså vem som hade vallat boskap på en 
plats och när. Sovholarna med många ristningar 
låg ofta där vallkullan och boskapen under betes-
dagen befann sig som längst bort från fäboden, 
gärna där olika vallkullors eller fäbodars betes-
områden, kallade ”lötar”, möttes.

Tidsangivelserna i trädristningarna är skrivna 
som årtal med två eller fyra arabiska siffror. Års-
tiden kan vara angiven som ett bokstaverat ord, 
men aldrig månaden. Någon gång förekommer 
en veckodag. Datum skrivet med siffror är myck-
et sällsynt och som det synes på sentida ristning-
ar utförda av mer tillfälliga besökare i skogen.

Av mera intresse för vallkullorna var vall-
ningstidens längd. Eftersom denna började på 
reglerade dagar blev angivandet av tidens längd 
samtidigt ett datum. Ett inte helt lättförståeligt 
system med kryss och streck kom till använd-
ning. På 1910-talet uppfattades kryssen betyda 
veckor och strecken dagar, men saken är inte 
självklar.24 Med den läsningen skulle några 
ristningar bli lättförståeliga, till exempel 1808 
XXXX, 1860 XXXXX, 1876 XXII. Vad KAD me-
nade för tidsutsträckning med IXXIXXXXX är 
däremot mera svårläst. Tidsangivelsen XII IIII 
XIII XXII skulle betyda fyra olika perioder om 
9, 4, 10 respektive 16 dagar. Alternativt kunde 
det betyda ett antal dagar efter en given dag. 
Systemet är inte lättläst. Kullan, som 1801 skrev 
XXX TISDAG HÖST I DALEN, menade möjli-
gen att hon en tisdag om hösten hade varit på 
sin fäbod ifrån Dalbyn i tre veckor. Eftersom en 
del gårdar och byar förde boskapen mellan flera 
fäbodar under loppet av sommaren anger ordet 
”hösten” eventuellt också att boskapen och kul-
lan den aktuella tisdagen befann sig på gårdens 
sista fäbod före vandringen tillbaka till byn.

En del ristningar ser ut som mera individu-
ella minnesanteckningar. De har något av ”Kil-
roy was here”-karaktär över sig. HULDAPD har 
i ett och samma träd med kniv skurit in årtalen 
från 1909 till 1916 utom 1914 jämte ordet ”gät” 
med dalrunor för bokstäverna G och Ä. Hon 
ville berätta att hon flera år i rad hade vallat på 
samma plats. Detta är för övrigt den yngsta in-
skriptionen med dalrunor i genuin generations-
förmedlad tradition.25

Rummet och tiden markerades och rutades 
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in av trädristningarnas namn och tidsangivelser. 
Det skrivna landskapet blev en anteckningsbok 
över regler, rättigheter och utfört arbete. Detta 
gäller för vallkullorna i Ore socken. Om män-
nen i Älvdalens kommun något senare skrev sina 
namn i träden av samma skäl, för att utmärka 
slåtterns landskap, är mindre uppenbart.

Bra eller lett — emotionell tolkning
De flesta ristningarna innehåller ingen text utö-
ver namn och årtal. Relativt vanliga är dock ett 
par enkla, enstaviga ord. SI är ett tilltal till den 
läsande: ”Se här, obs!” SANT förstärker: detta är 
sant. Den skrivandes känsloläge är uttryckt med 
ett av två ord: BRA eller det dialektala ordet för 
motsatsen, LETT. Längre texter än två, tre ord är 
sällsynta. SI SED HAR BRA säger allt som denna 
kulla önskade säga. Att det var bra kunde dock 
någon gång sägas med mera eftertryck: WI MÅR 
BRA SOM FAN. Någon enstaka gång syns det 
varför det var dåligt: LETT TRE KOR BORTA. 
Värre kunde det inte bli. Korna var gårdarnas 
kapital. Osten och smöret från fäbodarna var en 
väsentlig del av gårdarnas penninginkomster. 

I intervjuer och samtal berättar de sista ge-
nerationerna vallkullor, som var på fäbodarna i 
början av 1900-talet, att de såg fram emot bufö-
ringen på våren. Att komma till fäboden var en 
lättnad och fröjd. Kullorna framhåller naturen 
och rymden. Lika viktigt, befriande, var det sä-
kerligen att få lämna den trånga och trångsynta 
gården och byn. Livet på fäboden var enklare. 
Utsatthet och sexuella trakasserier byttes mot 
frihet och pojkarnas väntade lördagsbesök.26 
Inte oväntat framhåller fyra av tretton texter, 
som är skrivna om våren, att kullorna har det 
bra, till exempel WBRA, BRA SISTA LÖRDA-
GOW. Bara en text innehåller det motsatta: OM 
WÅREN LETT. Tjugoåtta texter är skrivna om 
hösten. Av dessa omnämner vardera två att det 
var bra respektive dåligt.

Att så många flera ristningar gjordes på 
hösten är ingen tillfällighet, kanske inte heller 
att proportionsvis flera höstristningar än vår-
ristningar framhåller att det var dåligt, det lilla 
totalantalet till trots. Efter hand blev vistelsen 
på fäboden lång. Arbetet var tungt och ensamt. 
Kvinnorna blev uttråkade och nedstämda när 

kvällarna började bli mörka och kyliga mot 
hösten: FÖR DETTA ÄR LETT, lördag MEN 
JAG LÄNGTAR HEM, HEML LETSA(mt), JAG 
LÄN(gtar), ANDRA SOMMAREN LETT EI BRA 
JAG LÄNGTAR HÄR. Det torde vara lättnad 
bakom följande text: SISTA HÖSTEN.

Vallkullorna ristade oftare på hösten än på 
våren. Kanske kändes det gott att om än på av-
stånd meddela sig med någon under fäbodvistel-
sens svåraste tid. Svårt kunde det vara. Att vara 
vallkulla var inte romantik: JAG ÖNSKAR JAG 
HELLRE VORE DÖDER ÄN JAG VORE HÄR. 
En åkallan kunde bli angelägen: till exempel ELS 
HÖR HERREN WARE MED MIG PÅ VÄGEN 
APD eller GUD VARE LOV. Även den motsatte 
potentaten kunde behöva åkallas eller hållas 
borta: FULTIFAN, FANLOSS, IOTT, LIOT. De 
sista är dialektord.

I den mån vallkullorna alls skrev längre texter 
än namn och årtal, så skrev de således korta ste-
reotypa ord om sitt stämningsläge. Någon gång 
kunde det bli flera ord, men nästan aldrig något 
annat än en utförligare beskrivning av stämning-
en. Huvudtendensen är, att kullorna kom till 
fäbodarna med glatt sinne på våren och glada 
lämnade dem på hösten efter en tid av växande 
hemlängtan.

Skrivande kvinnor
Det kan kanske förvåna att unga kvinnor bland 
allmogen uppvisar skrivkunnighet långt innan 
folkskolan inrättades kring 1800-talets mitt, och 
ett studium av forskningen kring läs- och skriv-
kunnighetens utveckling i Sverige ger bilden av 
att det inte bör ha förhållit sig på det viset.

När man i Sverige studerar läs- och skrivkun-
nighet används ofta det engelska begreppet lite-
racy oöversatt, eftersom det saknas en lämplig 
term på svenska. Förutom grundläggande läs- 
och skrivkunnighet avses vanligtvis också fär-
digheten att använda dessa kompetenser för att 
förstå och analysera förhållanden i omvärlden. 
Ofta framhålls att förmågan till abstrakt tänkan-
de uppstår först med läs- och skrivkunnighet.27

Motsatsen till literacy är orality, det vill säga 
en talspråklig kultur. Dessa begrepp är emeller-
tid inte kontradiktoriska fenomen. Det finns en 
glidande skala mellan orality och literacy, alltse-
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dan antikens nedskrivande av den orala epiken 
hos Homeros till de stora namnen inom 1900-ta-
lets talekonst, till exempel Winston Churchill, 
som använde sig av retoriska formelartade vänd-
ningar för att uppnå önskad effekt. 

Ett dominant fält inom literacy-forskningen 
var länge studiet av läs- och skrivförståelsen hos 
breda populationer i rent kvantitativ bemärkelse, 
medan man under senare år har intresserat sig 
mer för hur literacy fungerar socialt. Svensk li-
teracy-forskning har länge varit framstående och 
flera forskare har internationellt erkännande28. 
Här finns dessutom en historisk utveckling som 
har intresserat omvärlden i hög grad eftersom 
den är mer eller mindre unik.

Den gängse förståelsen av svensk literacy un-
der tiden 1600–1900 ser i korta ordalag ut så här: 
1686 års kyrkolag, som föreskrev att alla svenska 
undersåtar skulle kunna läsa och utantill lära sig 
Luthers lilla katekes, anses ha avgörande bidra-
git till att den svenska befolkningen under sent 
1600- och tidigt 1700-tal var den mest läskunniga 
i Europa. Kunde man inte läsa och memorera 
Lilla Katekesen så fick man inte konfirmeras och 
då förbjöds man att gifta sig och bilda hushåll. 
Det sociala trycket var enormt.

Kyrkans och statens gemensamma alfabetise-
ringskampanj tycks ha varit mycket framgångs-
rik. De enda områden som vid denna tid kom i 
närheten av den svenska och finska läsförståel-
sen var Skottland och det koloniala New Eng-
land, som liksom Sverige präglades av en sträng 
protestantisk religiositet.29 Sverige anses dock 
ha legat i toppen, mycket nära en läsförståelse 
som omfattade hela befolkningen. I Dalarna har 
årtiondena mellan 1680- och 1720-talen varit de 
avgörande, och när den perioden var slut kan 
vi räkna med en så gott som total läsförståelse 
bland dalaallmogen.30

Att detta är känt beror på de bevarade hus-
förhörslängderna, i vilka sockenprästen gjorde 
anteckningar om sockenbornas läs- och skriv-
kunnighet och kunskap om Katekesen. Västerås 
stift har de äldsta bevarade längderna, alltsedan 
1620-talet. Av detta material går att utläsa att an-
delen läskunniga bland kvinnorna var aningen 
högre än hos männen — ett fullständigt unikt 
förhållande bland västerländska samhällen.31 

Detta gällde emellertid läsförståelsen. Att 
kunna skriva, vilket vi nog skulle anse som ett 
minimikrav på literacy, anses inom forskningen 
inte ha varit lika utbrett i Sverige. I husförhören 
efterfrågades inte heller skrivkunnande — med 
undantag för Lunds stift där skrivundervisning 
var ett led i försvenskningskampanjen — och där-
med har vi inte ett lika gott empiriskt material att 
falla tillbaka på som för läsförståelsen. Skillnaden 
mellan läskunnighet och skrivkunnighet före mit-
ten av 1800-talet anses ha varit mycket stor. De 
exakta siffrorna sviker, men skrivkunnande anses 
ha omfattats av maximalt 10–15 procent av be-
folkningen. De ledande literacy-forskarna i Sve-
rige tycks vara av uppfattningen att skrivkunnig-
het var något som enbart fanns hos män i urbana 
miljöer, det var inte allmänt hos befolkningen i 
landet, och definitivt inte hos kvinnorna.32

Ansvaret för läskunnigheten och undervis-
ningen i Katekesen låg på hushållets överhu-
vud, kyrkan var enbart kontrollinstans. Under 
1700-talets sista decennier grundades en rad 
sockenskolor runt om i landet, men det är först 
från och med att det sekulära samhället tog över 
skolväsendet i och med skolstadgan 1842, som 
vi kan tala om en begynnande allmän skolgång 
i Sverige.33 Det är då som den svenska befolk-
ningen anses ha blivit skrivkunnig.

Läsförståelsen i landet gynnades även av den 
religiösa väckelsen från 1700-talet och framåt. 
Efterfrågan på böcker ökade och fler biblar in-
förskaffas ute i bygderna. Väckelsen handlade 
om en individuell religiositet, människor ville 
själva läsa och förstå Bibeln. De pietistiskt inrik-
tade delarna av väckelsen kallas ju också i vårt 
land för ”läseri”. 

Egil Johansson refererar husförhörslängder 
från Rättviks socken 1723–1759, där man hade 
räknat vilka böcker som fanns ute i stugorna. I 
denna socken med ungefär 600 familjer fanns 
650–750 katekeser, över 1 100 psalmböcker, 29 
biblar, 400 ABC-böcker och 200 andra religiösa 
verk. Den ABC-bok som fanns då var även den 
lutheransk och innehöll Fader Vår, trosbekän-
nelsen, de tio budorden med mera dylikt.34 För-
utom dessa religiösa böcker torde almanackan 
ha funnits allmänt. 

Ungefär vid den tid när väckelsen nådde 
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Sverige inleddes också en annan utveckling 
som kom att prägla läsförståelsen. Det börja-
de uppstå två åtskilda läskulturer, en hos den 
mer välbärgade borgerligheten och en annan 
hos mindre bemedlade undersåtar. Den bor-
gerliga kulturen intresserade sig för vetenskap, 
skönlitteratur och biografier. Dess böcker sat-
tes med romerska antiqua-typer och var ibland 
illustrerade. De såldes i bokhandeln i staden. 
Allmogens böcker var övervägande av religiös 
natur, de fostrade till underdånighet, sattes med 
gotiska typer och var oillustrerade. De såldes 
av kringvandrande gårdfarihandlare, billigare 
än i staden men ändå relativt dyra för gemene 
man, åtminstone före 1874 då papper började 
framställas av sulfitmassa.35 Det var först i och 
med Läsebok för folkskolan (1868), som text 
satt med romerska typer kom att bli dominant 
även hos allmogen. 

Från etnologiskt och historiskt håll har stu-
diet av allmogens skrivande alltsedan 1970-talet 
fokuserat på bondedagböcker, bevarade dag-
böcker som ger inblickar i 1700- och 1800-talens 
allmogeliv. Dagböckerna är skrivna av personer 
som utgjorde en bråkdel av allmogen, men som 
ofta ändå anses representativa. Bondedagböcker 
skrevs nästan enbart av män ur alla grupper av 
landsbygdsbefolkningen: storbönder och små-
bönder, torpare och drängar. Landsbygdens 
kvinnor skrev, som det synes, ytterst sällan dag-
böcker av detta slag.36 Skrivande kvinnor dyker 
bara undantagsvis upp i materialet.

Om vi utifrån denna generella bild av 1700- 
och 1800-talens literacy i Sverige skulle uppställa 
en skissartad hypotes om vilka texter vi skulle 
kunna finna på trädstammarna i Dalaskogarna 
så skulle det vara texter skrivna av män med go-
tiska bokstäver, sannolikt felstavade, och med 
ett innehåll som vittnade om Herrans tukt och 
förmaning och om underdånighet. Sådant är 
inte det verkliga förhållandet.

Det är till övervägande delen kvinnor som 
åstadkommit trädristningarna. Många av rist-
ningarna är från före 1800-talets mitt. Att de inte 
är ännu fler kan antas bero på att äldre träd inte 
bevarats i samma utsträckning som yngre. Ett 
kristet inslag finns, men är inte påfallande. Svor-
domar är lika vanliga. Stavningen är väl ibland si 

och så, men i många fall är den helt korrekt. Att 
texterna inte är skrivna med gotiska bokstäver är 
självklart, med tanke på hur de har huggits eller 
skurits in. Antiqua-typer tillkom en gång för att 
huggas i sten och framställs också lättare i trä.

Vi har alltså ett material som påvisar att det 
hos den kvinnliga befolkningen i vissa delar av 
Dalarna, långt innan folkskolans genombrott, 
har funnits en skrivkunnighet (tabell 5). Det är 
tveksamt om de ensamma initialerna och årtalen 
representerar en funktionell literacy, men ensta-
ka längre texter finns från äldre tid, även om de 
möjligen inte är helt representativa.

Trädristningarnas texter modifierar den 
gängse bilden av en mycket hög läskunnighet 
men en nästan obefintlig skrivkunnighet hos 
den kvinnliga delen av allmogen före 1800-talets 
andra hälft.

tabell 5. Kvinnors skrivande i trädristningarna 
(antal årtal)

Alla 
ristningar

Ristningar med 
text utöver namn 
och enstaka ord

1900–1949 37 4

1850–1899 107 23

1800–1849 65 15

1750–1799 48 2

1700–1749 6

Det skrivna landskapet som minne
Trädristningarna är unika spår efter äldre tiders 
landskapsbruk. Tre huvudargument kan anföras 
varför materialet är av högsta vetenskapliga och 
kulturhistoriska betydelse. De får fungera som 
vår konklusion av denna artikel.

För det första ger trädristningarna en konkre-
tion åt fäboddriftens hela landskap. En mycket 
stor del av ristningarna finns vid sovholarna, där 
vallgången gjorde en middagspaus innan kullor-
na vände åter mot fäboden med korna frampå 
eftermiddagen. Sovholarna bildar därigenom 
territoriella markeringar och ger ett tydligt rö-
relsemönster i landskapet. Ristningarna ger oss 
sentida betraktare en möjlighet att uppleva ett 
kulturlandskap på plats, vilket ger oss en vidare 
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förståelse än den som kan förmedlas i litteratu-
ren eller av guider på fäbodarna.

För det andra finns här i mycket konkret 
form ett kvinnligt landskap, ett landskap präglat 
av kvinnohänder. På ett sätt som annars sällan 
förmedlas genom materiella lämningar ger rist-
ningarna en bild av vallkullornas arbetsliv och 
vardag, med dess ensamhet, funderingar, glädje-
ämnen och bekymmer. Ett motsvarande manligt 
landskap finns, men är mindre innehållsrikt.

För det tredje finns här ett källmaterial som 
är av mycket stor betydelse för literacy-forsk-
ningen. Man kan, mot bakgrund av vad som 
ovan beskrivits om forskningssituationen, med 
lätthet hävda att materialet är av internationell 
betydelse. Det visar sig nämligen gå stick i stäv 
med den gängse uppfattningen om kvinnors li-
teracy före folkskolans genombrott. Som sådant 
är det av stor betydelse för genusperspektivet på 
det äldre allmogesamhället. Både kvinnor och 
män var skrivkunniga.

Vallkullornas och karlarnas skrivna landskap 
innehåller minnen efter och upplevelsen av ett 
anmärkningsvärt levande historiskt kulturland-
skap: vallkullornas vardag tillsammans med kor-
na och getterna i skogen och slåtterkarlarnas slit 
på slogmyrarna. Det är lämningar som är värda 
att uppmärksamma, värna och bevara.
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Noter
  1	 Håkansson m.fl. 2011.
  2	 Riksantikvarieämbetets fornminnesregister är ordnat 

efter de moderna kommunerna. Vi följer i huvudsak 
den indelningen, även om de trädristande människorna 
tänkte i socknar. Dalarna blir på det viset mindre sön-
derstyckat och jämförelser kan behändigare göras mel-
lan delar av landskapet eller för vår del, det nästan sam-
manfallande länet.

  3	 T.ex. Veirulf 1937; Lundqvist 2000.
  4	 Saltzman & Svensson 1997; Schama 1997; Andrén 1999, 

2002; Sjögren 2004.
  5	 Ytor med borthuggen bark i tallstammarna.
  6	 Forsslund 1920, s. 60.
  7	 T.ex. Forsslund 1920, s. 61–62; Hallerdt 1957.
  8	 Lundqvist 2005.
  9	 R. Andersson m.fl. 2005.
10	 J. Andersson m.fl. 2011.
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11	 Flertalet är registrerade av Rolf Lundqvist, Enviken. 
Endast en mindre del finns i FMIS (Fornminnesregist-
ret), www.raa.se/hitta-information/fornsok-fmis/om-
fornsok/. Ristningarna kan antingen vara räknade som 
ett träd med flera ristade ytor eller som antalet ristade 
ytor i samma träd.

12	 Rolf Lundqvists registrering av trädristningar har ägt 
rum sedan 1981 och fortgår ännu. De är utförda som 
privatforskning.

13	 FMIS.
14	 R. Andersson m.fl. 2005, s. 149.
15	 Forsslund 1922, s. 153.
16	 Forsslund 1920, s. 82.
17	 Larsson 2009, s. 198, 301–302, 382–384.
18	 ”Sådana ristningar i träd gjorde vallkullorna förr ofta 

med sin lilla handyxa, som de hade med sig i skogen 
för att hugga ris till elden på vilstan” (Forsslund 1922, s. 
153).

19	 Kronestedt 1965, s. 133–134.
20	 Daun 1971; Welinder 1992, s. 32–35, 136–137.
21	 Löfgren 1982; Fiebranz 2002; Svensson 2003.
22	 R. Andersson m.fl. 2005, s. 155.
23	 R. Andersson m.fl. 2005, s. 155; Bodin 2011.
24	 Forsslund 1920, s. 61–62. R. Andersson m.fl. 2005 har i 

sin Fig. 6 räknat kryssen som veckor enligt figurtexten 
till Fig. 2.

25	 Gustavson & Hallonquist 1985; Stålbom 1994, s. 195.
26	 Stenbäck Lönnquist & Welinder 2005, s. 43–44. Norr 

om fäbodgränsen var kvinnornas instängdhet mindre än 
på gårdarna längre söderut (El. Johansson 2002).

27	 En god introduktion till detta ämne finns hos Goody 
(1986) och Ong (1982). Tryckeriteknikens betydelse för 
identifikationsprocesser och andra mentala förändring-
ar kan studeras hos den inte okontroversielle Eisenstein 
(1980) och hos Anderson (1991).

28	 Ett framstående namn inom denna forskning är Egil Jo-
hansson, socialhistoriker från Umeå universitet, som ar-
betat med kyrkoarkiven i Norrland. I Umeå har literacy- 
forskning funnits i forskning och undervisning ända se-
dan universitetet grundades. 

29	 Det svenska exemplet är väldokumenterat, men kopp-
lingen mellan protestantism och literacy kom tidigt att 
ifrågasättas för övriga områden, se en litteraturöversikt 
hos Kaestle 1985. 

30	 G. Johansson 1988, s. 155.
31	 Graff 1982, s. 20.
32	 G. Johansson 1977, 1988; Lindmark 2003, s. 202.
33	 Stråth 2012, s. 227.
34	 G. Johansson 1988, s. 140.
35	 Lindmark 2003, s. 206–207.
36	 Berg & Myrdal 1981, s. 54; Myrdal 1991.
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Summary
About 900–1  000 tree-carvings, most of them 
in pine-trees, have been recorded during the 
last 30–40 years in the central Swedish province 
of Dalecarlia (Dalarna). About 800 have been 
found in Ore parish alone, and about 80 in the 
north-western part of the province. Most par-
ishes have just a few carvings. The majority of 
the carvings were made during the 19th century. 
The oldest are from the early 18th century, al-
though a few have been described from the late 
17th century. The carving tradition disappeared 
during the first half of the 20th century.

The carvings contain signatures, often dates, 
and occasionally the names of farms and vil-
lages. Short messages occur, but rarely. The 
signatures consist of three letters, e.g. AOD for 
Anna Olsdotter, the daughter of Olof, and MES 
for Mats Ersson, the son of Erik. In Ore par-
ish 95 per cent of all names are female, in the 
north-west there are 65 per cent female names. 
The points of time consist of years, sometimes 
the season, never the month, again sometimes 
the weekday, and never the date. A period of 

time may be noted with crosses for weeks and 
strokes for days.

The forests were the outland of the farms, 
with women and men performing manifold 
tasks associated with the farms. The carvings 
were made by women tending cattle during the 
summer season at the fäbodar (summer farms), 
and to a lesser extent by men staying at the fä-
bodar for transport purposes and especially for 
wetland haymaking.

It is noteworthy that the peasant women in 
the forest used writing. This was little known — 
and usually associated with men — before the 
discovery of the tree-carvings, and the carvings 
may be a source material of importance for lit-
eracy research. The women noted who had been 
watching the cattle, and where and when. The 
grazing areas in the forest were strictly divided 
among the villages and farms. In addition, the 
women sometimes expressed their feelings, joy 
at the beginning of the season and longing for 
home towards the end of it. The men left mostly 
just signatures and years behind them.

To write a landscape.  
Tree-carvings in the summer pasture landscape of Dalecarlia

By Rolf Lundqvist, Mats Mogren, Joachim Regnell & Stig Welinder

Keywords: Dalecarlia, fäbod (summer farm), gender, literacy, tree-carvings, vallkulla (dairy maid)
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